- ii) Nämlich von Johann Kg. v. Böhmen u. Baldwin Erzb. v. Trier, denen sich darauf auch Otto Herz. v. Oestreich anschloss. Vgl. die zwey Antwortschreiben des Papstes v. 31 Jul. (b. Raynald ann. 1330 no. 29 ss. vollständiger in Martene thes. II, p. 800 ss.) u. 21 Sept. (b. Raynald l. c. no. 34 ss.). Die Vorschläge waren (Raynald l. c. no. 35. Martene l. c. p. 801): Primo quod (Bavarus) cum effectu deponet suum haereticum antipam. Secundo quod penitus recedet ab appellatione. Tertio quod omnia, quae fecit seu attentavit contra sanctam personam domini nostri Papae ecclesiamque Romanam, revocabit cum effectu. Quarto quod recognoscet, se excessisse et sententias excommunicationis ipsum ligasse. Quinto quod gratiae nostri Papae se offeret ad misericordiam. — Haec omnia sic intelliguntur, quod Bavarus in honore et suo statu remaneat, scil. in regno et imperio. Des Papstes Antwort: Nescitis quid petitis! — Impossibile enim est ipsum remanere in honore imperiali et regio sine novi juris acquisitione, cum honorem et dignitatem non habeat. — Offerimus, si ad gremium ecclesiae redire voluerit idem Bayarus, sicut debet, ipsum benigne recipere nos paratos,

dann wiederholt von dem Letztern selbst (1331 u. 1332) kk) an ihn ergingen, stolz zurück: so daß der Verfolgte eine kurze Zeit hindurch schon entschlossen war, die eben so schwere als glänzende Krone niederzulegen <sup>II</sup>). Eine zweyte keizerische Meinung, deren der Papst bezüchtigt wurde <sup>mm</sup>), gab Lud-

eique tantam et talem impartiri gratiam, quod tu et principes supradicti poteritis merito contentari.

kk) Die Bittschrift des Kaisers u. die Instruction für die Gesandten v. Oct. 1331 b. *Gewold* p. 118 ss. Oleneschlagers Urkundenbuch S. 180 ff. Ludwig erklärt sich zu allem bereit unter der Bedingung, daß er »und das römische Reiche bei iren Rechten und Eren beleiben sullen.« — Ueber die zweyte Kaiserl. Gesandtschaft v. 1332 s. des Zeitgenossen Heinrici Mon. in *Rebdörff annales* (ed. Chr. *Gewold*. Ingolst. 1618. 4. u. bey *Freher-Struve* T. I) ad h. a., bes. *Joh. XXII. Ep. ad Reg. Franciae* (b. Raynald ann. 1333 no. 28): Ut quae nobiscum egerunt Bavari nuntii, celsitudo regia non ignoret, ecce quod quia mandatum sufficientis non habebant, oblataque per ipsos erant insufficientia ad ea, quae idem commiserat Bavarus comperta, et quae petebant per nos sibi fieri, erant omnino obvia rationi, tractatum cum eis habere renuimus etc.

ll) *Heinricus de Rebendorff* ad ann. 1334. *Quinta vita Joh. XXII* b. *Baluz* T. I. p. 176. *Raynald* ann. 1334 no. 20 ss